**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 Vtrum conuenienter distinguatur elæemosinarum genera, ponendo  
septem elæemosynas spirituales, & septem corporales.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

**P**ater ei qui ex charitate, & ut satisfaciatur pro peccatis suis, & ad honorem Dei, aperte eleemosynam pauperi Christi non auctoritate beatoe memori, quia sepe operari illa uirtus.

**P**rat. Offerre hostiam Deo est actus latitiae: sed dare eleemosynam, est offerre hostiam Deo, secundum illud ad Heb. ult. Beneficium autem, & communio nolite obliuisci: talibus enim hostiis promeretur Deus, ergo non est actus charitatis dare eleemosynam, sed magis latitia.

**P**rat. Philos dicit in x. 4. Ethic. qd dare aliquid propter bonum, est actus liberalitatis: sed hoc maxime largitione eleemosynarum, ergo dare eleemosynam, non est actus charitatis.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur 1. Ioan. 3. Qui habuerit substantiam huius mundi, & uiderit fratrem suum necessitatem patientem, & clauerit uiscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in illo?

**R**ESPON. Dicendum, quod exteriores actus ad illam uirtutem referuntur, ad quam pertinet id, qd est motiuum ad agendum huic modi actus. Motiuum autem ad dandum eleemosynas est, ut subueniat necessestati patienti. Vnde quidam diffiniunt eleemosynam, dicunt, quod eleemosyna est opus, quo naturali indigent ex copassione propter Deum: quod quidem motiuum pertinet ad misericordiam, ut supra dictum est. Vnde manifestum est, quod dare eleemosynam proprie actus misericordiae: & hoc apparet ex ipso nomine. Nam in greco eleemosyna a misericordia derivatur, sicut in latino miseratione. Et quia misericordia est effectus charitatis, ut supra ostensum est, ex consequenti dare eleemosynam effectus charitatis, misericordia mediante.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod aliquid dicitur esse actus uirtutis duplicitate. Uno modo materialiter, sicut actus iustitiae est facere iusta: & talis actus uirtutis potest esse sine uirtute. Multi enim non habentes habitum iustitiae, iusta operantur ex naturali ratione, vel ex timore, siue ex ipse aliquid adipisciendi. Alio modo, dicitur esse aliquid actus uirtutis formaliter, sicut actus iustitiae est actio iusta ex modo quo iustus facit, scilicet prompte, & delectabiliter. Et hoc modo actus uirtutis non est sine uirtute. Secundum hoc ergo dare eleemosynas materialiter potest esse sine charitate. Formaliter autem eleemosynas dare, id est, propter Deum delectabiliter, & prompte, & omnico modo, quo debet, non est sine charitate.